[image: image1.jpg]

Администрация Шараповского сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «01» июня 2020 года                                                                       № 37
Об утверждении Положения о порядке списания муниципального  имущества, находящегося в муниципальной собственности администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области и в целях обеспечения реализации полномочий по распоряжению муниципальной собственностью администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального район,  постановляю:

1. Утвердить  Положение о порядке списания муниципального  имущества, находящегося в муниципальной собственности администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области  (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по списанию муниципального имущества администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области (Приложение 2)
3. Настоящее постановление разместить на информационных щитах населенных пунктов.
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Шараповского сельсовета                                               П.А.Белянинов
Приложение 1

к постановлению администрации

Шараповского сельсовета

от 01.06.2020 г. № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке списания муниципального  имущества, находящегося в муниципальной собственности администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области (далее – Администрация Шараповского сельсовета)
1. Общие положения

Постоянно действующая комиссия по списанию движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и закрепленного на праве оперативного управления за Администрацией Шараповского сельсовета, образуется для списания имущества находящегося на балансе Администрации Шараповского сельсовета.
Комиссия в своей деятельности руководствуется инструкцией утвержденной приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, инструкцией утвержденной приказом Минфина от 06.12.2010 г. №162н « Об утверждении Плана счетов бюджетного учета», Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Уставом.
2. Порядок списания объектов основных средств

Принятия решения о списании с баланса администрации Шараповского сельсовета муниципального имущества происходит в случае, если:

а)
имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

б)
имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения.

Решение о списании имущества принимается в отношении:

а)
движимого имущества, закрепленного за администрацией Шараповского сельсовета;

б)
муниципального недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства), закрепленного за администрацией Шараповского сельсовета.

В целях подготовки принятия решения о списании муниципального имущества администрации Шараповского сельсовета создается постоянно действующая комиссия по подготовке и принятию такого решения.

Постоянно действующая комиссия осуществляет следующие полномочия:

а)
осматривает непосредственный объект, подлежащий списанию, с учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;

б)
принимает решение по вопросу о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, о возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от объектов основных средств;

в)
устанавливает причины списания имущества, в числе которых физический и (или) моральный износ, нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование для управленческих нужд и иные причины, которые привели к необходимости списания муниципального имущества;

г)
определяет возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта и производит их оценку;

д)
осуществляет контроль за изъятием из списываемых основных средств годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных материалов, определяет их количество, вес и контролирует сдачу на склад;

е)
подготавливает акт о списании муниципального имущества в зависимости от вида списываемого имущества по установленной форме:

Акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 0306003);

Акт о списании автотранспортных средств (ф. 0306004);

Акт о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф. 0306033);

Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143);

ж) дополнительно к актам на списание оформляется:
- акт о техническом состоянии объектов основных средств, подтверждающего его непригодность к дальнейшему использованию, или заключение, выданное организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности с приложением копии лицензии (если таким объектом является оборудование, техника)

- дефектная ведомость (если таким объектом является мебель или хозяйственный инвентарь)

5. В акте на списание указываются данные, характеризующие основные средства:

- наименование объекта;

- год изготовления;
- инвентарный номер;
- время ввода в эксплуатацию;
- фактический срок эксплуатации;
- первоначальная стоимость ;
- остаточная стоимость;

- сумма начисленной амортизации по данным бухгалтерского учета.
При списании транспортных средств, кроме того, указывается:
- государственный и регистрационный номер;
- номер двигателя, кузова, шасси;
- пробег транспортного средства;

При списании транспортного средства, выбывшего из эксплуатации вследствие аварии, к акту на списание прилагается копия документа Государственной инспекции безопасности дорожного движения о регистрации аварии и объяснительная записка с указание мер, принятых к виновным лицам. А также справка оценки на восстановление транспортного средства.

При повреждении или полном разрушении основных средств вследствие стихийных бедствий, кроме акта о списании, предъявляется справка органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления о факте стихийного бедствия с перечнем объектов основных средств, пострадавших от этих бедствий, характеристикой ущерба.

6. Состав постоянно действующей комиссии утверждается распоряжением администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области. На комиссию могут быть возложены дополнительные полномочия, направленные на обеспечение использования муниципального имущества по целевому назначению, в том числе при проведении инвентаризации, а также при своевременной подготовке и принятии решений о списании муниципального имущества.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать 14 дней.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

В случае отсутствия работников, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии по решению председателя комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты включаются в состав комиссии на добровольной основе.

Экспертом не может быть лицо, на которое возложены обязанности, связанные с непосредственной материальной ответственностью за материальные ценности, исследуемые в целях принятия решения о списании муниципального имущества.

Решение о списании муниципального имущества принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, путем подписания акта о списании.

Оформленный комиссией Акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств)(ф.0306003), Акт о списании автотранспортных средств (ф.0306004), Акт о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф.0306033), утверждается руководителем администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области самостоятельно.

До утверждения руководителем администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области в установленном порядке акта о списании, проведении мероприятий по утилизации и (или) реализации, не допускается.

Проведение мероприятий по утилизации осуществляется администрацией Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании заключенного договора и подтверждается комиссией.

Выбытие муниципального имущества в связи с принятием решения о списании отражается в учете согласно Инструкции по бухгалтерскому учету.

Приложение 2

к постановлению администрации

Шараповского сельсовета

от 01.06.2020 г. № 37
Состав комиссии

по списанию муниципального имущества администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области

Председатель комиссии:

Белянинов Павел Александрович – глава администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района.

Члены комиссии:

Селина Елена Васильевна – специалист 1 категории администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района;

Нагина Людмила Ивановна – документовед по работе с землей (землеустроитель) администрации Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района.